دوفصلنامه مطالعات شبه قاره دانشگاه سیستان و بلوچستان
سال دهم، شماره ۳۵، پاییز و زمستان ۱۳۹۷ (صص ۱۳۸-۱۲۱)

## روابط تجاری با هند در نخستین سال‌های قرن بیستم میلادی و تأثیر آن بر اقتصاد ایران تا آغاز جنگ جهانی اول (۱۳۱۷ق.م تا ۱۳۳۲ق.م) / ۱۹۱۴م

۱- محمدرضا عسکرانی

### چکیده

تجارت ایران و هند در آستانه مشروطه افزایش یافت و این امر موجب دگرگونی در جامعه ایران شد. مسأله اصلی تحقیق بازشناسی چگونگی و پیامدهای روابط تجاری بین ایران و هند است. هدف تحقیق ارائه تحلیل تازه‌ای از تأثیر روابط بازرگانی ایران و هند بر اقتصاد ایران در آغاز قرن بیستم میلادی و فرصت‌ها و تهدیدهای این مناسبات است.

در اوایل قرن نوزدهم میلادی تجارت در خلیج فارس به مرور کاهش یافته بود؛ لیکن پس از انعقاد قرارداد گلستان، انگلستان توانست از زمینه‌های اختلاف ایران و روسیه بهره‌برداری کرده و حجم صادراتش به ایران را به میزان زیادی افزایش دهد. کشتی‌های آن کشور کالاهای انگلیسی، هندی و چینی را در بندرگاه‌های خلیج فارس تخلیه می‌کردند و با کاروان‌های شتر و قاطر به شیراز می‌رساندند؛ به طوری که در سال ۱۲۳۸ ق. / ۱۸۲۲ م. ارزش کالاهای تخلیه شده تنها در بوشهر به

۶۰۰ هزار پوند استرلینگ می‌رسید (دهقان‌نژاد، ۱۳۹۲: ۱۲). بر اثر کوشش دولت قاجار برای برقراری نظم و امنیت و حضور بیشتر ناوگان تجاری انگلیس، تجارت در نواحی جنوبی ایران رونق بیشتری گرفت و این رقم در سال ۱۸۶۰ م. به ۱۳۱۴۳۰۰۰ روپیه افزایش پیدا کرد (عیسوی، ۱۳۶۹: ۱۲۵-۱۲۴). در سال ۱۲۷۶ ق. / ۱۸۶۰ م. بوشهر از معدود بنادر ایران در خلیج فارس به شمار می‌رفت که با هند تجارت می‌کرد. این بندر بارانداز اصلی کالا در ایران به‌خصوص برای بازارهای شیراز و اصفهان بود؛ لیکن تجار بوشهری بیشتر نقش دلان شرکت های خارجی را بازی می‌کردند (فلور، ۱۳۶۵، ۱۶۸). مقدار کالایی که در سال ۱۲۷۶ ق. / ۱۸۶۰ م. سالانه از بوشهر صادر می‌شد در حدود دو میلیون و هشتصد هزار تالر (هر تالر برابر سه مارک) و میزان واردات سالانه حدود پنج میلیون تالر بود (بروگش، ۱۳۸۹، صص ۵۱۷-۵۱۸). با بروز جنگ‌های داخلی آمریکا، تجارت نواحی جنوبی ایران با هند به سه برابر افزایش یافت؛ به طوری که در سال ۱۲۸۱-۸۲ ق. / ۱۸۶۵-۶۶ م.

حضور بازرگانان ایرانی در تجارت جهانی هر چند به پای شرکت‌ها و سرمایه‌داران اروپایی نمی‌رسید؛ لیکن قشر اجتماعی نیرومندی را پدید آورد که در بسیاری از جنبش‌های سیاسی و اجتماعی پیشگام گردیدند. «حاج خلیل بوشهری» از طریق تجارت با هند ثروت زیادی اندوخت و نه تنها به بازرگانی می‌پرداخت؛ بلکه در کارخانه‌های پارچه‌بافی هند و خطوط کشتیرانی نیز سرمایه‌گذاری کرده بود و در سال ۱۲۱۵ق. ۱۸۰۱م. به عنوان سفیر ایران در هند منصوب شد. در دوره مشروطه برخی بازرگانان که به ویژه از طریق تجارت با هند ثروتی اندوخته بودند، به دولت کمک‌های مالی می‌کردند. «محمد مهدی ملک‌التجار» در ۱۲۷۷ق. ۱۸۶۰م. در کلکته متولد شد و تا ده سالگی در آن شهر می‌زیست. سپس همراه عمویش به بوشهر آمد و شرکتی تأسیس کرد که با نقاط داخل و کشورهای خارجی داد و ستد می‌کرد. «حاج محمد بوشهری معین‌التجار» در تحولات اقتصادی و سیاسی نقش داشت و با افتتاح مجلس شورای ملی به نمایندگی انتخاب شد و در تحولات بعد از مشروطه و انتقال قدرت از قاجاریه به پهلوی نیز نقش داشت (مشایخی، ۱۳۹۳: ۷۳-۷۲).

با این حال پارسیان هند می‌کوشیدند به شیوه‌های مختلف با زرتشتیان ایران ارتباط برقرار کنند. به نظر می‌رسد در این زمان دولت انگلستان نیز بنا به مصالح سیاسی حمایت از اقلیت زرتشتی ایران را در پیش گرفته بود و «سر جرج بردوود» از سیاستمداران انگلیسی در هندوستان نیز پارسیان را برای کمک به همدینان ایرانی‌شان تشویق می‌کرد. در سال ۱۸۵۴م. / ۱۲۷۱ق. «انجمن بهبودی حال زرتشتیان ایران» توسط «مهروان جی فرامجی پانده» در بمبئی تأسیس شد و این انجمن که در ایران با نام «انجمن اکابر صاحبان پارسی» معروف شد، «مانکجی لیمیجی» را به عنوان نخستین نماینده روانه

ایران کرد(نائبیان و علیپور، ۱۳۸۹: ۱۳۳-۱۳۲). پس از آن «انجمن اصلاح» از انجمن‌های متنفذ و بزرگ پارسیان بمبئی، دفتر نمایندگی دائمی در تهران ایجاد کرد.

سرای بازرگانی جمشیدیان وابسته به زرتشتیان یزد نیز که به کار صرافی روی آورد، نمایندگی‌هایی در بمبئی و کلکته ایجاد کرد(عیسوی، ۱۳۶۹: ۶۸). سکه‌های قران ایران با عیار پنج درصد از مرغوبیت برخوردار بود و در هندوستان طرفدار زیادی داشت. بازرگانان زرتشتی یزد در سال ۱۲۶۷ق. ۱۸۵۱م. مقدار زیادی از نقره ایران را به هندوستان صادر کردند. به همین دلیل قیمت نقره در ایران افزایش یافت و هنگام مبادله طلا و نقره، بازرگانان حدود چهار درصد اضافه پرداخت می‌کردند و سکه نقره نیز روز به روز بیشتر از ایران خارج می‌شد.

اردوی سواره نظام هندی و شترداران بلوچ در راه بوشهر به غارت رفت و سه سال بعد در همین مسیر با تیراندازی به یکی از تجار آلمانی، وی را مجبور به پرداخت صد تومان کردند و از یک آلمانی دیگر نیز پانزده تومان اخذی شد. تجار فرانسوی نیز بی نصیب نمانده و از آنان چهل تومان دزدیده شد (کتاب آبی، ۱۳۶۹: ج ۸/۱۸۰۵). در ۱۱ دسامبر ۱۹۱۲م. / محرم ۱۳۳۱ق. در دشت ارژن نزدیکی شیراز تمام کالاهای تجاری و نه قاطر را به غارت بردند. در این حمله کاپیتان «اکفورد» افسر انگلیسی به قتل رسید و یکی از سوارهای هندی نیز زخمی گردید (همان، ج ۸/۲۰۳۵). با وجود کوشش دولت ایران و حکومت فارس برای تأمین امنیت جاده‌ها، کارشکنی انگلیسی‌ها آشفتگی موجود را افزایش می‌داد.

درهای این منطقه بر اثر اقدامات انگلیس بر روی تمام دنیا گشوده شده است. ما دزدان

دریایی را از آن جا بیرون کردیم، جلوی خرید و فروش غلام و کنیز را گرفتیم، رؤسای بومی بیشتر نقاط خلیج فارس با کمک ما به حقوق خود رسیده‌اند؛ با این حال هنوز اقدامات دیگری برای حفظ نفوذ و منافع ما در خلیج فارس لازم است و مسافرت فرمانفرمای هند در سال ۱۳۲۱ق. ۱۹۰۳م. برای تقویت این خواسته است (دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی، ۱۳۷۰: ۱۴). نظارت بر خلیج فارس از اواخر قرن نوزدهم میلادی از اختیار حکومت بمبئی خارج شد و به دولت انگلستان واگذار گردید. قراردادهایی نیز برای احداث تلگراف با دولت قاجاریه امضا شد که به آن کشور اجازه می‌داد خطوط تلگراف را بین لندن، تهران و بوشهر احداث کند و از طریق دریا و مناطقی مانند بندرعباس و جاسک به کراچی متصل گردد.

«تجارت تریاک در بنادر شمالی خلیج فارس». تهران: فصل‌نامه علمی - پژوهشی تاریخ اسلام و ایران، دانشگاه الزهراء، (سال ۲۱، دوره جدید، شماره ۹، پیاپی ۹۱، صص ۱۲۰-۹۳). بهار ۱۳۹۰.
- ۱۷- عاشوری‌نژاد، عباس؛ شجاعی، مریم. «رویارویی امپراتوری‌های انگلیس و عثمانی در منطقه خلیج فارس (۱۹۱۸-۱۸۷۱ م./ ۱۳۳۶-۱۲۸۸ ق.)». بجنورد: دانشگاه آزاد اسلامی واحد بجنورد، مجله علمی - پژوهشی پژوهش‌نامه تاریخ، سال ۱۱، شماره ۴۱، صص ۱۱۲-۸۷، زمستان ۱۳۹۴.
- ۱۸- عیسوی، چارلز. تاریخ اقتصادی ایران. یعقوب آژند. چ دوم، تهران: نشر گستره، ۱۳۶۹.
- فلور، ویلم. جستارهایی از تاریخ اجتماعی ایران [۲ جلد]. ابوالقاسم سرّی، تهران: توس، ۱۳۶۵.
- ۱۹- کتاب آبی؛ گزارش‌های محرمانه وزارت امور خارجه انگلیس در باره انقلاب مشروطه ایران [۸ جلد]، به کوشش احمد بشیری تهران: نشر نو، ۱۳۶۹.
- ۲۰- کسروی، احمد. تاریخ مشروطه ایران. چ شانزدهم. تهران: امیرکبیر، ۱۳۷۰.
- ۲۱- مشایخی، عبدالکریم. «تحولات سیاسی، اقتصادی و جمعیتی بوشهر در کرانه شمالی خلیج فارس بین سال‌های ۱۹۲۰-۱۷۶۳ م./ ۱۳۳۹-۱۱۷۷ ق.». تهران: فصل‌نامه مطالعات خلیج فارس، سال ۱، شماره ۱، صص ۷۴-۶۷، ۱۳۹۳.
- ۲۲- نائیبیان، جلیل؛ علیپور سیلاب، جواد. «مانکچی لیمجی و جامعه زرتشتیان ایران عصر قاجار». تبریز: مجله تاریخ‌نامه ایران بعد از اسلام، سال اول، شماره اول، صص ۱۶۰-۱۲۹، ۱۳۸۹.
- ۲۳- نصیری طیبی، منصور. «نقش بریتانیا در رویدادهای سیاسی فارس در دوران مشروطیت (۱۳۳۰-۱۳۲۴ ق./ ۱۹۱۲-۱۹۰۶ م.)». تهران: فصل‌نامه تاریخ روابط خارجی، شماره ۲۳، صص ۲۵۰-۲۱۹، ۱۳۸۴.

- ۲۴- نورایی، مرتضی؛ رضایی، زهرا. «تجارت و قاچاق اسلحه توسط افغان‌ها در خلیج فارس و اقدامات انگلستان در جلوگیری از آن سال‌های ۱۳۳۲-۱۳۱۵ق./۱۹۱۴-۱۸۹۷م.» تهران: فصل‌نامه تاریخ روابط خارجی، سال ۱۱، شماره ۴۴، صص ۱۷۸-۱۵۱، پاییز ۱۳۸۹.
- ۲۵- وره‌رام، غلامرضا. «کمپانی انگلیسی هند شرقی در ایران». مشهد: دانشگاه فردوسی، مجله جستارهای ادبی، سال ۱۸ شماره ۳ شماره پیاپی ۷۰، صص ۴۶۹-۵۱۶، ۱۳۶۴.
- ۲۶- ویشارد، جان. بیست سال در ایران. ترجمه علی پیرنیا، تهران: نوین، ۱۳۶۷.